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Część Urzędowa.
Dnia21 i 22 w wsi Szczakowa w okkęgti, 

sprzedane będę różne sprzęty domowe; dnia 
zaś 23 i 24 w Chrzanowie licytowane będą 
dochody z domn Nr. 93 na lat trzy, a to od 
godziny 10 z rana, a do 2 z południa L. m.

Chrzanów 13 Stycznia 1834 r.
T, Jaworski Kom. Sąd.
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Częgć Nieurzędowa.
K R A K Ó W  

Księża missjonarze angielscy do nawra
cania żydów tu przybył', rozdali już przeszło 
sto exemplarzy pnuna świętego między sta- 
rozakonnych tutejszych, gdy tymczasem mię-a 
dzy ehrżeśejan zaledwie kilka. Pokazuje się 
Stąd, że żydzi radzi czytają jsłowa boże.

P O L S K A  
W arszawa  10 s ty c zn ia ,* ^ ' 

Tom X  c? yli tom I oddziału czwartego 
Pa miel ni ku rolniczo-technologicznego  w y
szedł z di oko; w trzech oddziałach z ryci
nam i, to jest: gospodarstwa wiejskiego i do
m ow ego, — sztuk, rzemiosł i ręko dzielni,—  
tudzież rozmaitości. Zawiera użyteczne wia
domości i przepisy dla praktycznych gospo
darzy i ludzi przemysłowych, a miarowicie: 
O sposobach otrzymnnia cukru z roślin kra
jowych: przez Józefa Bełzę magist. filof. ob. 
pr. i admirist. Wypiekanie chleba. 11 ość 
wody Knnjdującćj się w mące i krochmalu.

Odświeżenie starego gipsu tak iżby znowu 
zdatny był do użycia. Papier na którym pi
sać można w odą , a nawet śliną. Przestro
gi względem zachowania zdrowia, stoso
wnie do konstytucji temperamentu, wieku i 
pory roku. Opis machin parnych, o różnej 
sile. Opis pieca kuchennego Harela. Spo
sób przysposobienia maniek, czyli smoczków 
do karmienia dzieci nowo-urodzonycb.. Har
towanie srali do różnych narzędzi i t. d. O 
przemianie pszenicy w stokłosę i nawzajem. 
Uwiadomienie o non o-założonej fabryce pa
na F. Krake machin i narzędzi rolniczych 
W Marymoncifl pod Warszawą i t. d.

F R A N C Y A
Paryż I Stycznia.

W  dniu onegdajszym król prnco\val z 
ministrem wojny, handlu sprawiedliwości i 
spraw zagranicznych.

Marszalek Ondinot i hrabia MornHy, do
tychczasowy poseł w Karlsruhe, przybyli do 

•Pary ża. W ielu z młodzieży paryzkiej w słu-  
żH fe ilcn  Pedra zostającej, wraca do sto-

^ H w n n i’. republik: National ma zmienić z 
d. 1 stycznia swą daw niejszą firmę na N a tio 
nal s r. 1834; jrż  w dniu dzisiejszym z ta
kim tytułem ukazał się pierwszy numer. —  
Pan Armand Carrel, z r u sz ę  pozostaje jako 
redaktor odpowiedzialny i głównie dyrygu
jący dziennikiem.

Lubośmy już udzielili naszym czytelnikom 
treść mowy królewskiej przy otwarciu izb,



na d. 23 z* nt. mianej, nie odrzeczy będzie 
w całości podać,

»Mości parowie i Mości panowie aeputo- 
towani! Od czasu ostatniego posiedzenia, 
spokojnośćFrancji niedoznała przerwy. Fran
cja używa dobrodziejstw porządku i pokoju, 
Usiłowania klass przemysłowych i pracują
cych znajdują wszędzie swoją nagrodę. Oby
watele spokojnie trudniący się swemi inte- 
ressaini polegają na stałości naszych instytu
cji, oraz na wiernem ich utrzymaniu z mo
jej strony, a ufność ta jest zakładem pomyśl
ności narodowej. Szczęśliwe te wypadki po
zyskaliśmy zaręczeniem praw • wszystkich 
mieszkańców, dawaniem opieki powszechnym 
interessom, tudzież sprawiedliwością i umiar
kowaniem polityki naszej. Dla zapewnienia 
ich trwałości, dzielnie i cierpliwie trzymać 
się będziemy tego systematu; ciągła baczność 
jest jeszcze potrzebną. Nierozsądne namię
tności, zabiegi godne kary, usiłują zachwiać 
porządek towarzyski. Na przeciw nich sta
wimy prawe wasze współdziałanie, stałość 
władz sądowych, czynność administracji, tnęz- 
two i; miłość ojczyzny, jakiemi tchnie gwar- 
dja narodowa i wojsko, nakoniec mądrość 
narodu, który doświadczenie nauczyło, jak 
iliebezpiecznemi są łudzenia tych, którzy 
targają się na swobody pod pozorem ich bro
nienia. Tym sposobem Mości panowie za
pewnimy sobie zwycięztwo konstytucjinego 
porządku ,i postępy cywilizacji; położymy na
reszcie koniec rewolucjom i spełnimy życze
nia kraju.»

»Dziękuje Francji za pomoc, jakiej mi 
użyczyła; za dowody zaufania i przychylno
śc i ,  jakie mi dała. Z rozrzewnieniem od
bierałem je w prowincjach, które zwiedzi
łem , rskładam dzięki opatrzności za dobro, 
jakiego już ojczyzna nasza używa, i za to,  
które nam jeszcze przy szłość obiecuje. W spie
rać araz Wćpanowie będziecie usiłowania 
inGje kts powiększeniu bogactwa n a r o ^ a łg o  
przez otworzenie nowych źródeł 
ści dla handlu i przemysłu naszeg flP J  ku 
rozszerzeniu pracą zamożności między wszy
stkie klassy mieszkańców. Tuszę sobie, i i  
nowa uchwała względem ceł, świadcząca oraz 
o postępach naszego przemysłu, opiekę na
leżną przemysłowi połączy z zasadami mą
drych swobód-, jakich trzymać się chcą wszy
stkie oświecone rządy. Szkoły publiczne otrzy
mały za przyłożeniem się Wćpanów zbawien

ny popęd. Prawa skarbowe i potrzebne So 
uskutecznienia zawartych traktatów mająbydź  
niezwłocznie Wćpanom pizełożonc. Docho
dy krajowe polepszają się , i wszystko roku
je nam, iż postępować będą w miarę wzro
stu pomyślności naszej. Rozmaite prcjekta 
do praw, z których kilka już Wpanom prze
łożono, mają również bydź przedmiotem obrad 
waszych. Nie bez przyczyny spodziewam się, 
iż przyrzeczenia ustawy będą ziszczone W cią
gu teraźniejszego posiedzenia.*

^Poczytuję się za szczęśliwego, iż  mogę  
Wpar.om oznajmić, że stosónki nasze ze  
wszystkietni mocarstwami, oraz zapewnienia, 
jakie odbieram względem sposobu ich my
ślenia, niekażą bynajmniej wątpić o utrzy
maniu powszechnego pokoju. Półwysep Pi- 
renejski był widownią ważnych wypadków. 
Zaraz po przywróceniu rządu królowńj Ma- 
rji 11 w Lizbonie, rozpocząłem znowu dy
plomatyczne stosónki nasze z Portugalją. 
W  Iliszpanji zgon króla Ferdynanda VII po
wołała na tron królew nę córkę jego. Pospie
szyłem uznać królową Izabellę II w nadziei, 
iż to prędkie uznanie i stosónki, w jakie  
wszedł rząd mój z rządem królowej rejeńt- 
ki, przyłożą się do ochronienia Iliszpanji 
od wslrząśnień wewnętrznych, które jej' za
grażaj^. Zdaje się, iż wraca już spokojność 
w prowincjach, gdzie rokosz wybuchnął. Na 
wszelki przypadek, koi pus wojska, który ścią
gnąć kazałem , zasłania granicc^basze. Za
wsze ścisłe sprzymierzeni z Anglją, może
my się spodziewać, iż przeszkody, które je 
szcze wstrzymują zawarcie ostatecznego tra
ktatu między królem Belgijczyków i królem 
Niderlandów, nie nadwerężą już ani wielkich 
interessów B elg j i ,  ani spoftojności Europy. 
Szwajcarja była krótki ozas dotknięta we
wnętrznemu zamieszkami, które jednak wkrót- 
cj^nądra stałość jej rządu przytłumiła. Nieo-  
mieszkałem uczynić jej przysług, jakich się mo
gła spodziewać od wiernego i beżinteressowne- 
go sprzymierzeńca. Wielkie niebespieczeństwa 
zagroziły Państwu Ottomańskiemu; usiłowa
łem przyspieszyć pacyfikacją, którą jedno
cześnie interessa Francji i stałość polityczne
go porządku rzeczy w Europie nakazywały. 
Utrzymanie tego porządku będzie i nadal 
przedmiotem starania mego. Zdarzenia ć któ
rych tu nainieniłem, a zwłaszcza stan pół
wyspu Pierenejskiego, włożyły na mnie o- 
bowiązek, aby armja b y ł f tn a  stopie, jakia  
bespi(^czeństwo kraju wyciąga. Ukończmy,
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mości panowie dzieło nasze, kiedy porządek 
publiczny będzie mocnym, poważnym i od 
wszelkiego nadwerężenia zabezpieczonym; 
kiedy interesa narodowe doznawać będą tak 
dzielnej opieki, iż znikną ostatnie nadzieje 
fakcji, w tym razie Francja szczęśliwa i 
swobodna, pod opiekuńczą tarczą rządu swe
go, będzie tnogla nareszcie bez przeszkody 
postępować drogą pomyślności. Takie jest  
najulubieńsze moje życzenie; dopomożecie m l  
do zupełnego jego ziszczenia. (o- P.)

Niektórzy lekarze paryzcy utrzymują iż 
cholera rozszerza się przez nadzwyczaj dro
bne owady, podają za przyczynę, że choro
ba ta staje się poniekąd domową w Euro
pie, osobliwie zaś w tych miejscach i domach 
gdzie poprzednio tyle spustoszeń zrządziła; 
tam bowiem te owady na niosły jaja , które 
się wylęgają; również odmiany tej zarazy, 
jak np. cholerioa, i t„ p. objaśniają się przez 
to ,  iż owady te pochodząc z Jndyi, w Eu
ropie swą naturę zmieniły.

Dyplomacja rozdzieliła się na dwa g ł ó 
wne oddziały. Jeden ma swą główną kwa
terę W nłinisterjum spenw zagranicznych, dru
gi w hotelu posła Austrjackiego. A kiedy 
z jednej strony lord Granville, posłowie  
Belgji i Hiszpańji prawie codziennie u x ię-  
cia Broglie się zgromadzają, z drugiej strony 
hr. Pozzo di Borgo, baron Werther, holen
derski poseł i pełnomocnicy dworów niemiec
kiej rzeczy zgromadzają się u hr. Appony.

N I E M C Y
K ie l  30 grudnia.

Odbyt się tu pojedynek między dwoma 
uczniami uniwersytetu, jeden z nich Jiirgens 
rodem z Ilauerąu w skutek od niesionej 
rany, W dniu 23 zmarł: przeciwnik zaś jego  
Weissbrodt z  Neumister, uwięzionym został.

Norymberg  20 Grudnia, 
Wszystkich oburza morderstwo dopełnio

no na Kasprze Hauser. Ten ży t od kilku 
lat w A nsbach , dokąd go (niedawno zmar
ły) prezydent sądu apellacyjnego obwodu 
Rezat, P. Feuerbach przeniósł, a lord Stan- 
hope znaczną mu wyznaczy! pensję. — Zda
je  s ię ,  żo ten obcy, co zamordował teraz 
Hausera, jest ten sam, który już w Norym
bergii chciał mu zadać cios śmiertelny. O tyin 
cudzoziemcu który zapewnie ciągle uważał 
Hausera, od owego czasu nic nie było do
tąd słychać; i po tent morderstwie wszelkie

poszukiwania były nadaremne.— Jako po
w ó d  dlaczego Hauser tak lekkomyślnie przy
stał na schadzkę z nieznajomym, podają 
pewną nie ufność, która opanowała Hau
sera i wznieciła w nim myśl, że umyślnie 
chcą mu zataić prawdziwy stan jago fami
lijnych stosunków. Bliższe szczegóły o tym 
Yrypadku donoszą z Ansbach: » 0  w pól do 
czwartej godzinie, w padł Hauser do po-> 
koju swego nauczyciela i wśród przerywa
nych krzyków: zamkowy ogród-woreczek-Llz- 
pomnik-wezwał go, aby szedł z nim do o* 
giodu zanikowego, ale już w drodze upadł 
Hauser ż  osłabienia. Dopiero-wówczas od
krył nauczyciel, że Hauser raniony, musia
no ,go więc 2anieść do domu. -Ztąd wysłał 
policjanta do ogrodu zanikowego, który przy 
pomniku Uza znalazł panieński woreczek, 
a w nim kartkę z przewrotnem pismem tak 
że tylko w zwierciadle czytać się  dało. W y 
czytano tam następujące wyrazy: Hauser 
będzie wam mógł dokładnie opowiedzieć, 
jak wyglądam i skąd jestem .— Ale dla osz
czędzenia trudu Hauserowi, sain wam po
wiem skąd przychodzę przychodzę z —
nad — bawarskiej granicy — nad r z e k ą -----
—  nawet imie wam, wyrażę:— M. L. 0.»

Wieść g ło s i ,  że pewien kupiec z Czech,  
który własnym tu przybył ekwipażem, i już  
odjechał, jest mordercą Hausera.

W jednym dzienniku czytamy: nUniarl
nieszczęśliwy Hauser. W  ostatnich 4 go
dzinach przed zgonem znikły szybko jego 
siły, wszelako do ostatniej chwili pozostała 
mu zupełna przytomność umysłu.— W  ca
łym oświeconym świecie, a szczególniej w  
Norymbergii, gdzie ten cudzoziemiec (Hau
ser) pierwsze gościnne przyjęcie znalazł, po
wszechny i tkliwy udział sprawi smutny zgon 
młodziana, którego wcześniejsze życie za
słaniała nieodgadniona tajemnica a którego 
śmierć również przez nieodgadniony wypa
dek w kwiecie wieku spowodowaną była.. 

Dnia  29.— Następne jeszcze wiadomości

Dodają nam pisma bawarskie, co do Kaspra 
lausera: »Gdy ciało Hausera otworzono, 
pokazało s ię ,  że obosieczne mordercze narzę

dzie 4 cBle głęboko od zadanego razu we
szło. Przeszyte zostało serce w samym koń
cu, w dolnej części, przepona, wątroba, żo
łądek. Lekar.ze i chirurgowie jednomyślnie 
oświadczyli, że rana jest swierlelną, kieiu- 

,nek zaś jej przekonywa że od obcej ręki za-



daną była. Wielki napływ krwi w części 
dolnej piersi uważano, wątroba była nadzwy
czaj wielką. Przy tak wielkiein zranieniu jest  
trudną rzeczą do pojęcia, jak Hauser mógł 
tak daleko z ogrodu do swego pomięszkania 
d ojść , i z nauczycielem swym, p. Mayer j e 
szcze do zamku powrócić dla wskazania mu 
miejsca dopełnionej na nim zbrodni. Od chwi
l i  zadanej mu rany żył Hauser godzin 78. — 
W szelkie  śledztwa władz sądowych i poli
cyjnych po dzień 25 grudnia do żadnego re
zultatu nie doprowadziły. Dnia 26 pocho
wano zwłoki Hausera. Mnóstwo z  różnych 
Stanów osób na pogrzebie znajdowało się, 
ponieważ Hauser powszechnie był lubionym. 
Mowę pogrzebową miał jego nauczyciel religji, 
xiądz Fuhrmann, która na powszechne żą
danie wydrukowaną została. (k . j i .)

S Z W A J C A R I A .
Ziirich  28 Grudnia.

Bazylejska gazeta robi względem francus
kiej mowy z tronu następujące uwagi: »0
zawarłem wfrancuzkiej mowie zdaniu wzglę
dem Szwajcarji, pospieszą organa sterników 
naszego rządu podać bliższe objaśnienia.—  
Ciekawi jesteśmy dowiedzieć się, jakie usłu
gi Francja naszej ojczyźnie wyświadczyła. 
Dawniej mówili tylko ministrowie fran
cuscy o wielkim wpływie, jaki na Szwajca- 
rją wywierali i jeszcze wywierają; teraz zaś 
chlubią się z pośpiechu, z jakim nam nieśli 
pomoc i dla odznaczenia wielkości tych u- 
sług oświadczają, że Francja, wierny sprzy
mierzeniec Szwajcarji, bezinteresownie to n- 

-czynila. — Ale nie pojmujemy, dla czego 
w tym wieku jawności tak starannie tają, co 
za nowe prawa do naszej wdzięcznoścrFran* 
cja sobie wyjednała'? Wiadomo nam wpra
w dzie ,  że są dobrodziejstwa, przy których 
jedna ręka nie ina wiedzieć, co druga dzia
ła, zaw sze atoli dla odbierającego dobrodziej
stwa nie jest tajemnicą, że mu pomoc udzie* 
łono. Ale usługi Francji mają między in- 
nerni tę własność,że Szw ajcarju klóra jedoznać 
miała, żadnej wiadomości o nich nie ina,-4P- 
Lud szwajcarski całkiem o tem nie wiń, nirf. 
mniej kantonowym rządom (mniemamy) Frań- 
cja nie zrobiła żadnych udzieleń, któreby 
nas do szczególniej zobowiązywały wdzię
czności. Jeżeli więc naród i kantonowe rzą
dy o usługach Francji n;c nie słyszały, bę
dzie rzeczą tein interesowniejszą dowiedzieć 
się, na czem właściwie zasadzają się usługi

>/-; ... u- K. ’ 'f:
Francji i czyli zgadzają się z naszą neutral
nością?*

G R E C Y A
Z  Nawplii przez Trjest.

Doniesienia z Nauplia opiewają, iż z po
między owych 36 spiskowych, którzy się 
w więzieniach Jtschake i Alschale znajdują, 
będą niektórzy odesłani do Bawarjr. P iszą  
z Aten: Wstrzymano się tu od dalszego bu
dowania, dla dwóch rzeczy, przez tymcza
sowy stan miasta, i przez potrzebne dla. od
budowania rozporządzenia. Rozwaliny da
wnego miasta zapełniają na północ Akropo-  
l i s ,  całą dolinę od świątyni Tezeusza, -aż 
do świątyni Olimpijskiego Jowisza, w tejże 
znajdująca się najgłębsza droga, bazar, któ
ra się z dyfton ciągnie do Argora, sporzą
dzona jest po największej części, reszta zaś 
mniejsza rozwalin, zasiana jest rozpoczęteini 
nowenii odbudowaniami, cała ta przestrzeń 
jest teraz z równana, dawniej musiała bydź 
przepaść w tern miejscu ponieważ przy od
rzucaniu gruzów z różnych domów znajduje 
się powierzchnia ty chże na 4 ,6 ,1 0  do 12 stóp 
głębokości, zaś dawna powierzchnia rynku 
do 22 stóp głębokości pód teraźniejszą po
wierzchnią ziemi, która napełniona rzad- 
kiemi i kosztownemi szczątkami odwiecznych 
czasów. Dopiero w tych dniach wydobyto 
z niej przypadkiem posąg bożyszcza z po- 
wszechnem spodziwieniem nader piękny, jak  
to już wiele podobnych znalazło s ię ,  dla te
go rząd w wielu miejscach kazał wstrzymać 
roboty dopóki t,e drogie zabytki nie zostaną 
wydobyte. Wydobyto też z odkrytego sta
rożytnego Panteonu, kilka sztuk kosztownój 
rzeźby i sztukaterji. Njedawno zostały nie
które z tych starożytności przez marynarzy 
angielskich, którzy tu tłumnie z portów przy
bywają uszkodzone, czemu jednak nadal *n- 
radzono. Krąży tu z tego powodu anegdo
tka następująca: przybyła tu dla widzenia 
tych .osobliwości, jakaś wysoka, piękną da
ma,J^ądąła wolnego wnijścia do zamku, gdzie  

*skła<fcją starożytności wydobyte, gdy, jej  
tego odmówiono, rzekła, że jest Miner- 
wą, i przybyła swoją dawną własność  
oglądać; bardzo dobrze odrzekł nadzorca P. 
W i taksi, tem bardzićj nie możesz pani sa
ma tam się udać, gdyż najlepićj znając co 
jest najlepsze, mogłabyś nam więcej szkody  
wyrządzić, niżeli razem wszyscy Anglicy. 1 

 —    ( g.U )  '


